
DRUVA l Otrdiena, 7. novembris, 2023.8 LĪDZDALĪBAS BUDŽETS. JĀBALSO

Sākusies balsošana par 
Cēsu novada iedzīvotāju
līdzdalības budžeta 
finansējumam pieteiktajiem
projektiem. Pieteikumus
iesniedza  fiziskas 
personas,  biedrības vai 
nodibinājumi, kuros nav 
pašvaldības dalības, bet 
darbus īstenos pašvaldība.
To, kurus projektus 
realizēs, noteiks iedzīvotāju
balsojums.

Kopā līdzdalības budžetā at-
vēlēti 25 tūkst.eiro. Projektu re -
alizēšanai nepieciešamajam fi-
nansējumam jāiekļaujas šajā
summā. Viena projekta maksimā-
lā summa, atbilstoši nolikumam,
ir ne vairāk kā 15 tūkst.eiro.
Līdzdalības budžeta finansēju-
mam bija iesniegti 17 pieteikumi,
pēc komisijas atzinuma iedzīvo-
tāju vērtējumam nodoti 14.
Saīsināti iepazīstinām ar pašval-
dības mājaslapā cesis.lv publicē-
tajiem projektu pieteikumiem.

n“Liepas neatklātais dārgums
– meža izziņas taka”

Paredzēts izpētīt un sākt iekopt
vietu pagasta centrā, kur kādrei-
zējā kailcirtē aug jauns mežs, iz-
veidot tur gājēju celiņus. Šis būtu
pirmais posms vietas sakopšanā,
otrajā posmā varētu ierīkot meža
izziņas taku, kur būtu informatī-
vas norādes par kokiem, kas te
aug, putniem, kas mājo, un mežā
notiekošiem procesiem, ierīkoti
soliņi.

Izmaksas  14 951.43 eiro.

n“Pirmsskolas rotaļu laukuma
rekonstrukcija”

Pieteikta  Cēsu 2.pamatskolas
pirmsskolas āra rotaļu laukuma
kāpšanas konstrukciju, rotaļu mā-
jiņas un smilšu kastes atjaunoša-
na. Te varētu darboties ne tikai
2.pamatskolas 80 pirmsskolas au-
dzēkņi vecumā no diviem līdz se-
šiem gadiem, bet būtu arī iespēja
droši organizēt sporta un saliedē-
šanās spēles 5-6 gadus veciem
bērniem no citām pirmsskolas
mācību iestādēm. 

Izmaksas 7 647.20 eiro.

n“Klabes meža parks - aktīvās
atpūtas vieta Mārsnēnos”
Projektā paredzēts  sākt sakopt

Klabes birzi – izfrēzēt celmus, re-
kultivēt teritoriju.   Nākotnē iece-
rēts te izveidot celiņus pastai-
gām, izvietot mārsnēniešu dari-
nātas skulptūras no dabas mate-

riāliem, Paredzēts ierīkot publis-
ku atpūtas vietu ar galdiem, so-
liem un ugunskura vietu, izveidot
atpūtas vietas bērniem un dabu
izzinošas aktivitātes.

Izmaksas 8 636.29 eiro

n“Lai bērniem un vecākiem
prieks!”

Iecere Vecpiebalgā daudzdzī-
vokļu māju "Elektroni", "Piebal -
dzēni", "Priedulāji" un Alauksta
iela 1 iekšpagalmā izveidot rotaļu
laukumu pirmsskolas vecuma
bērniem. Plānots atjaunot  smilšu
kasti, uzstādīt šūpoļu kompleksu
ar divām sēdvietām un atbilstošu
smilšu segumu šūpoļu drošības
zonā, četru platformu rotaļu kom-
pleksu ar interaktīviem elemen-
tiem, kas veicina bērnu intelek-
tuālo un fizisko attīstību, sensoro
iemaņu un līdzsvara sajūtas tre-
nēšanu. Vecāku ērtībām rotaļu
laukums būtu aprīkots ar soliņu.
Šajā vietā atrodas padomju lai-

kā  uzstādītās metāla šūpoles, kas
ir bīstamas bērnu drošībai, smilšu
kaste, kam nepieciešams atjaunot
rāmi un nomainīt smiltis, samērā
nesen uzstādīts vingrošanas ele-
ments un vecāku spēkiem uzbū-
vēta rotaļu mājiņa. Rotaļu lauku-
mu izmanto bērni no apkārtējām
daudzdzīvokļu un  ģimenes mā-
jām.

Izmaksas  14 996.74 eiro.

n“Vecpiebalgas Ūdensrožu dī-
ķa labiekārtošana”

Projekts paredz gar dīķa krastu
izveidot labiekārtotu taku, kas sa-
vienotu tiltu un "top!" vei -
kala stāvlaukumu, atjaunot tiltu
pāri dīķim, kā arī pie dīķa izvei-
dot jaunu laipu. 

Izmaksas 14 627.94 eiro.

n“Ruckas parka kultūrvēstu-
riskā izpēte, projekta meti”

Lai atjaunotu parka kultūrvēs-
turisko vērtību un parku atbilstoši
labiekārtotu, nepieciešama kul-
tūrvēsturiskā izpēte un ainavu
vērtību apzināšana. Tas ļautu iz-
strādāt ainavu tematisko plānoju-
mu un labiekārtošanas ieteiku-
mus, ņemot vērā vēsturiskos, fun-
kcionālos un kompozicionālos
aspektus. Šāda apzināšana varētu
kalpot par pirmo soli labiekārto-
šanas projekta izstrādei un dotu
iespēju atsevišķu parka daļu sa-
kopšanai sabiedriskā kārtā. 

Izmaksas 13 999.99 eiro.

n“Gaujmalas dabas un vēstu-
res takas izveide Jaunpiebalgā”

Paredzēta ekspertu veikta dabas
un kultūrvēstures vērtību inventa-
rizācija un ekspertu ieteikumi ta-

kas izveidei. Piesaistot sertificētu
ainavu arhitektu, izstrādāt Gauj -
malas takas konceptu un dizaina
pamatprincipus. Krastmalā pie
dzelzceļa tilta plānots izveidot la-
biekārtotu atpūtas vietu, daļu dar-
bu iecerēts veikt publiskā talkā. 
Izmaksas 14 982.00 eiro. 

n“Laivenes atpūtas parks
Augšlīgatnē”

Iecerēts paplašināt atpūtas ie-
spējas parkā:  teritoriju papildināt
ar pastaigu taku, galda spēļu vie-
tām, lai nodrošinātu pagasta ie-
dzīvotājiem vietu, kur sanākt un
pavadīt laiku sakoptā vidē.
Patlaban Laivenes parkā  ir iespē-
ja nodarboties ar aktīvo atpūtu –
basketbolu, volejbolu, futbolu un
skeitbordu. 

Izmaksas 14 332.45 eiro.

n“Harmonisks miera un māk-
slas dārzs, kur ir prieks uzka-
vēties, satikties un būt!”

To plānots izveidot pie Cēsīs
pašvaldībai piederošas ēkas
Palasta ielā 11, kur atrodas Cēsu
Mākslas skola.   Iecerēts zaļajā
zonā aiz ēkas ierīkot dārzu, tajā
iekļaujot japāņu ainavas stila ele-
mentus. Japāņu dārzs balstās uz
dzīves apļveida filozofiju un da-
bas izteiksmīgumu, plūsmu, do-
mām un miera sajūtu. Labie -
kārtošana paredzēta visā ēkai pie-
gulošajā teritorijā, veidojot to sti-
listiski interesantu.   Projektā plā-
no arī renovēt šķūni, kur Mākslas
skolas audzēkņiem izveidot mā-
cību vietu tēlniecības darbiem,
pavasarī praktizējot smilšu skul-
ptūru veidošanas prasmes, ziemā
ledus un sniega skulptūras, rīko-
jot tēlniecības simpozijus sadar-
bības skolām, meistarklases un
laikmetīgās mākslas izstādes da-
bā.

Plānots  teritorijā uzstādīt liela
formāta tāfeli, kur jaunie māksli-
nieki un citi interesenti izpaustos,
zīmējot ar krītu. 

Izmaksas 12 260,19 eiro.

n“Tur, kur ķeizars kājām iet”
Straupes ciemā. 

Plānots esošās tualetes vietā iz-
veidot ērtu, mūsdienu prasībām
atbilstošu higiēnisku āra sauso
BIO tualeti “Biolan Populett
200”. Labierīcību modelis ir ērti
pieejams cilvēkiem ar kustību
traucējumiem.

Esošā tualete atrodas blakus
Straupes estrādei, parkam, plud-
males volejbola laukumam un
Braslas upei. Tajā 2014.gadā
veikti minimāli uzlabojumi, iz-
veidotas norobežotas kabīnes ar
sēdvirsmām, tomēr sadzīvē pierā-
dījies, ka uzlabojumi ir gana ne-
veiksmīgi – telpa tumša un sa-
biedrībai nelietojama.

Izmaksas 15 000.00 eiro.

n“Veloceliņš Āraiši-Cēsis
1.posms” 

Projekts paredz uzsākt darbu,
lai drīzā nākotnē pārveidotu veco
Āraišu - Cēsu ceļa posmu līdz
krustojumam (no V293 līdz P20)
par velo un gājēju ceļu un nākot-
nē to savienotu ar Līvu veloceli-
ņu. No apauguma jāattīra vecais
ceļš,  pie  Simtupītes tilta jāiztīra
koku sanesumi un bebru dambis,
jāveic teritorijas labiekārtošana,
eksponējot pie tilta esošo krust -
akmeni ar informatīvo stendu.
Paredzēta  tilta rekonstrukcijas
tehniskā projekta izstrāde.        

Izmaksas 14 883.00 eiro.

n“Sāls istabas izveidošana Ha -
lo terapijas procedūrām Dzēr -
be nes vispārizglītojošās un mū-

zikas pamatskolas struktūrvie-
nības Taurenē ēkā”

Sāls istaba būtu pieejama ikvie-
nam Taurenes pagasta un Cēsu
novada iedzīvotājam. Sāls terapi-
ja ir alternatīva, dabīga un efektī-
va dziedināšanas metode, kas lie-
liski piemērota bērniem un pieau-
gušajiem veselības stiprināšanai
bez zālēm.

Izmaksas 14 998.00 eiro.

n“Piestāj Kaivē!” 
Paredz Kaives muižas parkā iz-

veidot lapeni formālām un nefor-
mālām norisēm. Parka teritorija
veidojas par daudzveidīgu izklai-
des, atpūtas un veselīga dzīves -
veida īstenošanas vietu. Āra lape-
ne paplašinātu iedzīvotāju aktivi-
tāšu dažādošanas iespējas – āra
darbnīcas un meistarklases, svēt-
ku svinēšanu.

Izmaksas 10 000.00 eiro.

nKomunistiskā terora upuru
piemiņas vieta Jaunraunā”

“Baižēnu” māju šķūņa drupu
vietā, kurā 1949.gadā naktī uz
25.martu tika turēti 40 Jaun -
raunas pagasta iedzīvotāji, lai no
rīta vestu tālāk uz Lodes dzelzce-
ļa staciju un Sibīriju, ir izveidota
piemiņas vieta politiski represēto
personu piemiņai. Projektā pare-
dzēts vietā, kur atradās šķūnis,
noņemt auglīgās augsnes kārtu,
uzbērt smilti vai granti un tur kā
akmeņu taku izveidot Jaunraunas
ceļu karti,  izvesto cilvēku māju
vietas norādot ar laukakmeņiem,
tajos iegravējot māju nosauku-
mus. Iekonservēt šķūņa mūra sta-
bus/sienas.

Izmaksas 14 910.31 eiro. q

Balsot par Cēsu no
vada līdzdalības budžeta
konkursa pieteikumiem var
līdz 22.novembrim! 
Par projektu var balsot ik

viena persona, kura sasnie
gusi 16 gadu vecumu un ku
ras dzīvesvieta deklarēta
Cē su novadā. Vienai perso
nai ir divas balsis, var balsot
par diviem projektiem, kas
atrodas dažādās līdzdalības
budžeta plānošanas vienī

bās.  Plānošanas vienības ir
sešas novada apvienības un
Cēsis+Vaives pagasts.
Balsošana norit platfor

mā balso.cesunovads.lv, kā
arī klātienē – Cēsu novada
Valsts un pašvaldības vieno
tajos klientu apkalpošanas
centros. 
Lai balsotu elektroniski, jā

veic autorizācija, izmantojot
portāla Latvija.lv autentifi
kāciju, savukārt, balsojot
klātienē, nepieciešams uz

rādīt personu apliecinošu
dokumentu. 

UZZIŅAI

Iedzīvotāji rosina, pašvaldība īsteno
Līdzdalības budžets – jaunums, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem 
tieši piedalīties savas pašvaldības attīstībā

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
ANDRA GAŅĢE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Pirms gada, pērn novembrī, izsludinātais
Pašvaldību likums kā vienu no iedzīvotāju  iesaistes
formām pašvaldību darbībā no 2025.gada paredz
obligāta līdzdalības budžeta ieviešanu. Saskaņā ar
likumu no 2025.gada domei gadskārtējā pašvaldī
bas budžetā līdzdalības budžetam jāparedz vismaz
0,5 procenti no pašvaldības vidējiem viena gada ie

dzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašu
ma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek ap
rēķināti par pēdējiem trim gadiem.

Mērķis  sniegt iespēju pašiem iedzīvotājiem no
teikt, kā tiek iztērēta daļa no pašvaldības budžeta
teritorijas attīstības jautājumos, un veicināt iedzī
votāju mērķtiecīgu sadarbību ar pašvaldību. 
Vairākām  Latvijas pašvaldībām jau ir līdzdalības

budžeta īstenošanas pieredze. Piemēram, Rīgā tāds
ir kopš 2019.gada,  Gulbenes novadā to ieviesa
2020.gadā. Valmieras un Smiltenes novadā līdzdalī
bas budžets ir kopš pagājušā gada.  Tāpat otro ga
du šo iespēju iedzīvotājiem piedāvā Jelgavas pilsē
tā, Saldus, Jelgavas, Mārupes, Olaines, Ropažu no
vadā.


